ОБЪЕДИНЕННЫЙ ДИССЕРТАЦИОННЫЙ СОВЕТ 99.2.100.02,
СОЗДАННЫЙ НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО

АВТОНОМНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ «ОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМ. Ф.М. ДОСТОЕВСКОГО», ФЕДЕРАЛЬНОГО
ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЮГОРСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА № 4

от 12 сентября 2024 г. г. Ханты-Мансийск

Повестка дня: принятие диссертации Кемовой Натальи Николаевны
по теме: «Дифференциация ответственности за преступления, совершенные
из хулиганских побуждений», представленной на соискание ученой степени
кандидата юридических наук по специальности 5.1.4 Уголовно-правовые
науки (юридические науки), к предварительному рассмотрению и назначение
комиссии для предварительного ознакомления с диссертацией.

Присутствовали: 10 членов объединенного диссертационного совета
из 14. Докторов наук по профилю рассматриваемой диссертации 9. Доля
членов объединенного диссертационного совета, участвующих в заседании в
удаленном интерактивном режиме, не превышает /2 от общего числа
участвующих в заседании членов объединенного диссертационного совета.
Кворум, необходимый для принятия решения о принятии диссертации
к предварительному рассмотрению и назначения комиссии для
предварительного ознакомления с диссертацией, имеется.

В зале заседания 6 членов объединенного диссертационного совета. В
их числе председатель объединенного диссертационного совета доктор
юридических наук, доцент Лапшин Валерий Фёдорович; ученый секретарь
объединенного диссертационного совета кандидат юридических наук, доцент
Акинина Наталья Юрьевна; доктор юридических наук, профессор Авдеев
Вадим Авдеевич; доктор юридических наук, доцент Анисимов Валерий
Филиппович; доктор юридических наук, доцент Боровских Роман
Николаевич; доктор юридических наук, доцент Гончаров Денис Юрьевич.

В удаленном интерактивном режиме 4 члена объединенного
диссертационного совета. В их числе заместитель председателя
объединенного диссертационного совета доктор юридических наук,
профессор Клейменов Михаил Петрович; доктор юридических наук,
профессор Азаров Владимир Александрович; доктор юридических наук,
профессор Талан Мария Вячеславовна; доктор юридических наук, доцент
Маркупцов Сергей Александрович.

Председательствующий председатель объединенного
диссертационного совета 99.2.100.02, созданного на базе Федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего

2

образования «Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского»,
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Югорский государственный университет», доктор
юридических наук, доцент Лапшин Валерий Фёдорович.

Секретарь - ученый секретарь объединенного диссертационного совета
99.2.100.02, созданного на базе Федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Омский государственный
университет им. Ф.М. Достоевского», Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Югорский
государственный университет», кандидат юридических наук, доцент Акинина
Наталья Юрьевна.

Слушали: принятие диссертации Кемовой Натальи Николаевны
по теме: «Дифференциация ответственности за преступления, совершенные
из хулиганских побуждений», представленной на соискание ученой степени
кандидата юридических наук по специальности 5.1.4 Уголовно-правовые
науки (юридические науки), к предварительному рассмотрению и назначение
комиссии для предварительного ознакомления с диссертацией.

Научный руководитель - Лапшин Валерий Фёдорович, доктор
юридических наук, доцент, проректор по научной работе и правовым
вопросам ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет».

Выступили:

Председательствующий открыл заседание объединенного
диссертационного совета 99.2.100.02, объявил, что в соответствии с приказом
ректора ФГАОУ ВО «Омский государственный университет им. Ф.М.
Достоевского» № 01.01-06/730 от 6 сентября 2024 года, приказом ректора
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет» № 1-1316 от 6
сентября 2024 года принято решение о проведении 12 сентября 2024 года
заседания объединенного диссертационного совета в удаленном
интерактивном режиме.

Сообщил, что информация, необходимая для участия в заседании
диссертационного совета в удаленном интерактивном режиме, была
разослана всем членам диссертационного совета ученым секретарем
06.09.2024.

Предоставил слово ученому секретарю.
Ученый секретарь проинформировал о представленных соискателем

документах и их соответствии установленным требованиям.
Председательствующий предложил желающим членам совета задать

вопросы ученому секретарю. Вопросов не последовало
Председательствующий объявил голосование о возможности

принятия диссертации Кемовой Натальи Николаевны по теме:
«Дифференциация ответственности за преступления, совершенные из
хулиганских побуждений», представленной на соискание ученой степени

3

кандидата юридических наук но специальности 5.1.4 Уголовно-правовые
науки (юридические науки) к предварительному рассмотрению.

Голосовали: единогласно «за».

Председательствующий сообщил о необходимости избрания комиссии
для предварительного ознакомления с диссертацией Кемовой Натальи
Николаевны.

Ученый секретарь предложил в состав вышеуказанной комиссии
включить доктора юридических наук, профессора Авдеева Вадима Авдеевича
(председатель), доктора юридических наук, доцента Боровских Романа
Николаевича, доктора юридических наук, доцента Степашина Виталия
Михайловича.

Председательствующий предложил высказать другие предложения
по составу комиссии. Предложений не последовало.

Председательствующий объявил голосование по вопросу утверждения
состава комиссии объединенного диссертационного совета по
предварительному рассмотрению диссертации Кемовой Натальи Николаевны
в составе Авдеева Вадима Авдеевича (председатель), Боровских Романа
Николаевича, Степашина Виталия Михайловича.

Голосовали: единогласно «за».

Постановили: По результатам открытого голосования членов
объединенного диссертационного совета (единогласно):

- считать, что представленные Кемовой Натальей Николаевной
документы по своему содержанию и оформлению соответствуют
установленным требованиям;

- принять диссертацию Кемовой Натальи Николаевны по теме:
«Дифференциация ответственности за преступления, совершенные из
хулиганских побуждений», представленной на соискание ученой степени
кандидата юридических наук по специальности 5.1.4 Уголовно-правовые
науки (юридические науки), к предварительному рассмотрению;

- назначить комиссию для предварительного ознакомления
с диссертацией в составе доктора юридических наук, профессора Авдеева
Вадима Авдеевича (председатель), доктора юридических наук, доцента
Боровских Романа Николаевича, доктора юридических наук, доцента
Степашина Виталия Михайловича.

- комиссии объединенного диссертационного совета подготовить
заключение о соответствии темы и содержания диссертации научной
специальности 5.1.4 Уголовно-правовые науки (юридические науки), полноте
изложения материалов диссертации в работах, опубликованных соискателем,
выполнении требований к публикации основных научных результатов,
предусмотренных пунктами 11 и 13 Положения о присуждении ученых
степеней, а также соблюдении требований п. 14 того же положения. В целях
подготовки заключения проверить идентичность текста диссертации,

4

представленной в совет, тексту диссертации, размещенному на сайте ФГБОУ
ВО «Югорский государственный университет» и ФГАОУ ВО «Омский
государственный университет им. Ф.М. Достоевского», а также наличие
(отсутствие) в диссертации недостоверных сведений о работах,
опубликованных соискателем. Обратить внимание на то, что заключение
должно содержать обоснование возможности или невозможности принятия
диссертации Кемовой Натальи Николаевны к защите.

Пр е д с е д ате л ь объе д и н енн о го
диссертационного совета 99.2.100.02
доктор юридических наук, доцент В.Ф. Лапшин

Ученый секретарь объединенного
диссертационного совета 99.2.100.02
кандидат юридических наук, доцент НЛО. Акинина

«12» сентября 2024 г.